
ISTITUTO COMPRENSIVO FUTANI
CORSO UMBERTO I N.1 - 84050 FUTANI (SA)

saic8av005@istruzione.it – saic8av005@pec.istruzione.it
Cod. Univoco UFN0WE

C.F. 93000480652 – sito web www.icfutani.edu.it tel.
0974/953259

All’Albo 
All’Amministrazione Trasparente

OGGETTO:  Determina  a  contrarre  per  l'affidamento  dei  corsi  di  Formazione/Aggiornamento:
Sicurezza sul lavoro (Rischio Medio), PREPOSTI, RLS, PRIMO SOCCORSO ai sensi del D.Lgs.81/08
s.m.i.  mediante Ordine Diretto sul MEPA, ai sensi  dell’art.  36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs.
50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018.

CIG: ZE4349DA8F

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,
n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA  la  Legge 15 marzo 1997,  n.  59,  concernente “Delega al  Governo per il  conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa”;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;

VISTO  l’Art.  26 c.  3  della  Legge 23 dicembre 1999,  n.  488 “Disposizioni  per la  formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO  il  D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;

VISTA  la  Legge  13  luglio  2015,  n.  107  recante  “Riforma del  sistema nazionale  di  istruzione  e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

1

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
34

 -
 2

8/
12

/2
02

1 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
41

97
 -

 2
8/

12
/2

02
1 

- 
C

12
 -

 C
or

si
 d

i f
or

m
az

io
ne

 -
 U



VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori neisettori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016,
n.  50 come modificato dal  D.Lgs 19 aprile 2017, n.  56 che prevede che “le stazioni  appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi  e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a
40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più
operatori economici”;

VISTO  il  D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicita'  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensidell'articolo 7 della
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delleamministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di
attuazione  del  D.lgs  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti
pubblici  di  importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  individuazione degli  operatori
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO  il  D.Lgs  19  aprile  2017,  n.  56  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO  il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma 143,  della
legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO  in  particolare  l’Art.  44  (Funzioni  e  poteri  del  dirigente  scolastico  nella  attività
negoziale);

CONSIDERATO  in  particolare  l’Art.  4  c.  4  del  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  che  recita  “Con
l'approvazione  del  programma annuale  si  intendono autorizzati  l'accertamento delle  entrate  e
l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTO  Il  “Decreto  Sostegni-bis”  (DL  n.  73/2021),  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.
106/2021, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i
giovani, la salute e i servizi territoriali”;

VISTA la nota M.I. Prot. n. 18993 del 24/08/2021 con la quale viene comunicata all'Istituto l'entità
dei fondi assegnati all’IC di Futani; 

VISTA la  nota M.I.  Prot.  n.  907 del  24/08/2021 relativa alle  prime indicazioni  per le istituzioni
scolastiche in merito all'utilizzo delle risorse di cui all'ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021,
n, 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 del D.L. 41/2021; 

2

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
34

 -
 2

8/
12

/2
02

1 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
41

97
 -

 2
8/

12
/2

02
1 

- 
C

12
 -

 C
or

si
 d

i f
or

m
az

io
ne

 -
 U



VISTO il D.L. 111/2021 come modificato dalla legge di conversione n. 133 del 24/9/2021 (art.1, c.2,
le2.a-bis);

VISTI il PTOF e l’organigramma della sicurezza;

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2021;

RILEVATA la  necessità  di  affidare  i  “Corsi  di  Formazione/Aggiornamento  Sicurezza  sul  lavoro
(Rischio Medio), PREPOSTI, RLS, PRIMO SOCCORSO ai sensi del D.Lgs.81/08 s.m.i.;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni attive in merito a tale settore;

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione ... dei criteri e
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico ...  affidamenti di  lavori,  servizi  e
forniture ... superiore a 10.000,00 euro”;

PRESO  ATTO che  l’offerta  formativa,  prot.4069  del  15/12/2021,  della  ICOTEA  -  ISTITUTO
FORMATIVO  MINISTERIALE  Via  XX  Settembre  16·Ispica(RG)  –  P.Iva  01087100887  –  C.F.
90012630654 risulta congrua e vantaggiosa per i servizi richiesti;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto a seguito di apposita indagine di
mercato, ammonta a € 5.024,00 esente da iva ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 ; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

• espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso 
dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito 
positivo delle suddette verifiche; 

• per  i  restanti  requisiti  di  moralità,  procederà  a  richiedere  un’apposita  autodichiarazione
all’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000 n.  445, dalla quale risulti il  possesso dei  requisiti di  carattere generale di  cui
all’articolo  80  del  D.Lgs.  50/2016;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione,  per  cui  si  è  proceduto  a  richiedere  il  seguente  Codice  Identificativo di  Gara  (CIG)
ZE4349DA8F, 

3

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
34

 -
 2

8/
12

/2
02

1 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
41

97
 -

 2
8/

12
/2

02
1 

- 
C

12
 -

 C
or

si
 d

i f
or

m
az

io
ne

 -
 U



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica

Amministrazione», 

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Art. 1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto
sul  MEPA,  l’affidamento  diretto  per  l’acquisto  dei  servizi  di  formazione/aggiornamento,  come
indicato precedentemente, all’operatore economico ICOTEA - ISTITUTO FORMATIVO MINISTERIALE
Via XX Settembre 16·Ispica (RG)  – P.Iva 01087100887 – C.F. 90012630654.

Art. 3

L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi esposti nell’offerta presentata dal fornitore per
l’acquisizione  in  affidamento  diretto  di  cui  all’Art.  2  è  determinato  in  €  5.024,00
(cinquemilaventiquattro/00) esente da iva ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72. La spesa pari a €
5.024,00 sarà imputata,  nel  Programma Annuale,  categoria A01 -   “Funzionamento generale e
decoro della scuola” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 4

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Luca Mattiocco.

Art. 5

Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle
procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara
(CIG): ZE4349DA8F

Art. 6

Di autorizzare il Direttore SGA, dott.ssa. Germana Fariello, all’imputazione della spesa di € 5.024,00
di cui alla presente determina, all’attività A01 - “Funzionamento generale e decoro della scuola”.

Il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fattura  elettronica,  debitamente
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

Art. 7

La presente determina viene pubblicata all’albo online del  sito web dell’istituzione scolastica e

4

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
34

 -
 2

8/
12

/2
02

1 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
41

97
 -

 2
8/

12
/2

02
1 

- 
C

12
 -

 C
or

si
 d

i f
or

m
az

io
ne

 -
 U



nella sezione amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Luca Mattiocco

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005,
ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

5

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
34

 -
 2

8/
12

/2
02

1 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
41

97
 -

 2
8/

12
/2

02
1 

- 
C

12
 -

 C
or

si
 d

i f
or

m
az

io
ne

 -
 U


